1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Số:           /SYT-NVY Quảng Ngãi, ngày     tháng 02  năm 2023
V/v tăng cường biện pháp

phòng chống ngộ độc rượu

trên địa bàn

Kính gửi:

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- TTYT các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh.

Thực hiện Công văn số 173/ATTP-NĐTT ngày 01/02/2023 của Cục An toàn

thực phẩm về việc tăng cường biện pháp phòng chống ngộ độc rượu trên địa bàn;

Để chủ động bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc rượu, Sở Y tế đề

nghị các đơn vị triển khai hiệu quả một số nội dung sau:

 1. Các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh:

 Tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ ngộ độc

Methanol, đặc biệt là với các đối tượng có tiền sử nghiện rượu; cấp cứu, điều trị

kịp thời để tránh các diễn biến xấu đối với sức khỏe bệnh nhân.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Phối hợp TTYT các huyện/ thành phố/thị xã, các đơn vị chức năng của

ngành Công thương tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối

với các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, chú trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh

rượu nhỏ lẻ, đặc biệt các cơ sở nấu rượu thủ công. Ngăn chặn kịp thời các loại

rượu sản xuất, pha chế không đảm bảo an toàn, rượu không rõ nguồn gốc, không

có nhãn mác gây ra nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng đưa ra lưu

thông trên thị trường.

- Phối hợp Trung tâm kiểm soát bệnh tật /TTYT các huyện thành phố, thị xã

tăng cường thông tin, truyền thông và hướng dẫn người dân nâng cao ý thức, trách

nhiệm đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh rượu, không lạm

dụng rượu và bảo đảm an toàn khi lựa chọn, sử dụng rượu. Tuyệt đối không uống

rượu không rõ nguồn gốc xuất xứ bán trôi nổi trên thị trường.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Cục ATTP (B/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Thanh tra Sở;

- Trang Web Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Hải

2

		2023-02-27T13:46:23+0700

		2023-02-27T14:08:28+0700

		2023-02-27T14:08:28+0700

		2023-02-27T14:08:28+0700